

# 太平洋セメント株式会社

## 2017年度

### 第2四半期累計 決算説明資料

#### 目 次

建設投資及びセメント国内需要推移	…	P 1
地区別販売・出荷実績推移	…	P 2
2017年度 第2四半期累計 業績説明資料	…	P 3 ~ 4
比較連結貸借対照表	…	P 5
比較連結キャッシュ・フロー計算書	…	P 6
2017年度 業績予想説明資料	…	P 7 ~ 8
＜参考資料＞		
1. 連結の状況	…	P 9
2. 有利子負債推移	…	P 9
3. 人員推移	…	P 9
4. 設備投資推移	…	P 9
5. 減価償却費推移	…	P 9
6. 研究開発費推移	…	P 9
7. 海外子会社セメント販売数量	…	P 9
8. 米国事業概況	…	P 9

2017年11月9日

## 建設投資及びセメント国内需要推移

	建設投資推計 (名目値) 億円		国内需要 (含む輸入) 千t		輸出 千t	
		前年増減 %		前年増減 %		前年増減 %
00年度	661,948	－) 3.4	71,435	－) 0.1	7,477	－) 1.2
01年度	612,875	－) 7.4	67,811	－) 5.1	7,863	5.2
02年度	568,401	－) 7.3	63,514	－) 6.3	8,554	8.8
03年度	536,880	－) 5.5	59,687	－) 6.0	9,879	15.5
04年度	528,246	－) 1.6	57,569	－) 3.5	10,373	5.0
05年度	515,676	－) 2.4	59,089	2.6	10,273	－) 1.0
06年度	513,281	－) 0.5	58,985	－) 0.2	9,592	－) 6.6
07年度	476,961	－) 7.1	55,506	－) 5.9	10,017	4.4
08年度	481,517	1.0	50,087	－) 9.8	10,672	6.5
09年度	429,649	－) 10.8	42,732	－) 14.7	11,054	3.6
10年度	419,282	－) 2.4	41,614	－) 2.6	9,967	－) 9.8
11年度	432,923	3.3	42,650	2.5	10,006	0.4
12年度	452,914	4.6	44,577	4.5	9,632	－) 3.7
13年度	512,984	13.3	47,705	7.0	8,503	－) 11.7
14年度	511,410	－) 0.3	45,551	－) 4.5	9,421	10.8
15年度	(見込み) 508,200	－) 0.6	42,668	－) 6.3	10,583	12.3
16年度	(見込み) 524,700	3.2	41,777	－) 2.1	11,529	8.9
17年度	(見通し) 532,300	1.4	43,000	2.9	12,000	4.1
(参考)						
15年度 上期			21,154	－) 7.6		
16年度 上期			20,206	－) 4.5		
17年度 上期			20,841	3.1		

- 建設投資推計:2000～2016年度⇒国土交通省  
:2017年度⇒建設経済研究所
- セメント国内需要 :2000～2017年度⇒セメント協会
- 輸出 :2000～2017年度⇒セメント協会

## 地区別販売・出荷実績推移

地区別セメント販売数量(輸入を除く)

	15年度		16年度		17年度上期	
	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %	販売量 千t	前年増減 %
北海道	1,793	-11.8	1,939	8.1	1,136	6.9
東北	4,784	3.7	4,418	-7.7	2,163	-3.4
関東一区	9,551	-6.6	9,327	-2.3	4,749	6.2
関東二区	3,684	-7.5	3,724	1.1	1,909	8.2
北陸	1,932	-1.8	1,830	-5.3	944	1.3
東海	4,872	-5.3	4,629	-5.0	2,230	0.4
近畿	5,923	-7.3	5,772	-2.6	2,740	-2.6
四国	1,565	-8.0	1,561	-0.2	752	3.9
中国	2,565	-5.6	2,501	-2.5	1,237	4.9
九州	4,711	-11.1	4,874	3.5	2,369	6.4
沖縄	968	-1.1	923	-4.6	486	13.0
国内計	42,347	-6.0	41,497	-2.0	20,714	3.3
輸出	10,583	12.3	11,529	8.9	6,163	13.0
総合計	52,930	-2.8	53,027	0.2	26,878	5.3

セメント協会

地区別生コン出荷数量

	15年度		16年度		17年度上期	
	出荷数量 千m <sup>3</sup>	前年増減 %	出荷数量 千m <sup>3</sup>	前年増減 %	出荷数量 千m <sup>3</sup>	前年増減 %
北海道	3,203	-15.7	3,462	8.1	1,971	4.7
東北	9,599	-1.9	8,669	-9.7	4,266	-1.6
関東一区	20,470	-6.7	19,961	-2.5	10,060	3.7
関東二区	6,211	-9.9	6,066	-2.3	3,047	5.6
北陸	3,967	-6.0	3,828	-3.5	1,977	1.7
東海	10,488	-5.2	9,760	-6.9	4,650	-1.1
近畿	12,878	-6.7	12,363	-4.0	5,929	-3.6
中国	5,057	-6.6	4,826	-4.6	2,381	2.7
四国	3,573	-8.3	3,479	-2.6	1,655	5.5
九州	11,615	-11.9	11,497	-1.0	5,786	9.6
国内計	87,061	-7.4	83,912	-3.6	41,722	2.3

全国生コンクリート工業組合連合会

全国生コンクリート協同組合連合会

## 2017年度第2四半期 業績説明資料

当社セメント販売数量 (単位:千t)

	16年度 第2四半期	17年度 第2四半期	増減
国内	6,921	7,287	366
輸出	2,023	2,182	159

### 比較連結損益計算書

(単位:百万円)

摘 要		16年度 第2四半期	17年度 第2四半期	増 減	
経 常 損 益	営業損益	376,929	421,937	45,007	
	売上高	289,657	324,498	34,840	
	売上原価	87,272	97,439	10,167	
	売上総利益	65,803	70,005	4,202	
	販売費及び一般管理費	21,468	27,433	5,964	
	営業利益	265	313	48	
	営業外損益	収益	507	615	108
		受取利息	1,966	2,053	87
		受取配当金	1,246	1,461	215
		持分法による投資利益	3,984	4,445	460
その他の営業外収益		2,566	2,394	(172)	
費用		2,077	1,415	(662)	
支払利息		4,644	3,809	(834)	
その他の営業外費用		20,809	28,069	7,259	
経常利益	329	787	458		
特 別 損 益	特別利益	3,966	76	(3,890)	
	固定資産処分益	16,874	-	(16,874)	
	投資有価証券売却益	21	39	18	
	負ののれん発生益	21,191	903	(20,287)	
	その他の特別利益	787	1,165	377	
	計	3,034	-	(3,034)	
	特別損失	267	273	5	
	固定資産処分損	4,089	1,438	(2,651)	
	段階取得に係る差損	37,911	27,534	(10,376)	
	その他の特別損失	-5,164	9,434	14,598	
税金等調整前四半期純利益	43,075	18,099	(24,975)		
法人税等	975	1,171	195		
四半期純利益	42,099	16,928	(25,171)		
非支配株主に帰属する四半期純利益					
親会社株主に帰属する四半期純利益					

※本資料における16年第2四半期との比較にあたっては、16年第2四半期に㈱デイ・シイとの企業結合について行っていた暫定的な会計処理の確定による見直し後の金額を用いております。

## セグメント情報

## 1)売上高

(単位:百万円)

		16年度 第2四半期	17年度 第2四半期	増 減	主要な増減内容	
セ メ ン ト	国 内	181,867	203,601	21,733	国 内	国内セメント・固化材販売数量差 + 53億円 輸出セメント販売数量差 + 7億円 国内セメント・固化材販売価格差 ▲ 3億円 輸出セメント販売価格差 ▲ 1億円 生コン製造会社、生コン商社の増収等 + 161億円
	海外 子会社	85,162	96,216	11,053	海外 子会社	米国 : +89百万 \$ 中国 : +26百万 \$ アジア他 : ▲14百万 \$
	計	267,030	299,817	32,787		
資 源	38,491	40,096	1,604	鉱産品販売数量増、建設発生土受入増		
環境事業	35,267	42,499	7,231	廃棄物処理増加		
建材・建築土木	32,080	36,318	4,237	土木工事(地盤改良工事等)の回復等		
その他	33,433	35,314	1,881	運輸・倉庫事業増加		
計	406,303	454,046	47,742			
内部消去	-29,374	-32,109	-2,735			
連 結	376,929	421,937	45,007			

## 2)営業利益

		16年度 第2四半期	17年度 第2四半期	増 減	主要な増減内容	
セ メ ン ト	国 内	8,862	10,448	1,586	国 内	国内セメント・固化材販売数量差 + 28億円 輸出セメント販売数量差 + 3億円 国内セメント・固化材販売価格差 ▲ 3億円 輸出セメント手取差 ▲ 4億円 当社変動費 ▲ 20億円 当社固定費 ▲ 4億円 生コン製造会社、生コン商社の増益等 + 16億円
	海外 子会社	3,507	6,721	3,214	海外 子会社	米国 : +28百万 \$ 中国 : +17百万 \$ アジア他 : ▲15百万 \$
	計	12,369	17,170	4,801		
資 源	3,360	3,660	299	鉱産品販売数量増、建設発生土受入増		
環境事業	3,464	3,662	197	廃棄物処理増加		
建材・建築土木	1,387	1,815	428	土木工事(地盤改良工事等)の回復等		
その他	1,026	1,054	28			
計	21,608	27,364	5,755			
内部消去	-139	69	209			
連 結	21,468	27,433	5,964			

## &lt;参考情報&gt;

為替 平均レート 16/1-6 111.70円/\$、17/1-6 112.34円/\$、差額 0.64円/\$ 円安  
 期末レート 16/12 116.49円/\$、17/6 112.00円/\$、差額 4.49円/\$ 円高

## 比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

	17年03月末	17年09月末	増減
現金及び預金	60,516	58,628	-1,887
受取手形及び売掛金	171,946	187,489	15,543
商品及び製品	31,835	29,650	-2,185
仕掛品	1,708	2,578	869
原材料及び貯蔵品	42,422	42,510	88
その他	25,591	23,168	-2,423
貸倒引当金	-1,125	-1,116	8
流動資産合計	332,895	342,910	10,015
有形固定資産			
建物及び構築物	136,454	133,775	-2,678
機械装置及び運搬具	135,380	129,933	-5,447
土地	160,571	159,063	-1,508
その他	64,744	72,139	7,395
有形固定資産合計	497,151	494,912	-2,238
無形固定資産			
のれん	3,409	1,962	-1,447
その他	34,250	33,106	-1,143
無形固定資産合計	37,660	35,069	-2,590
投資その他の資産			
投資有価証券	84,781	86,668	1,887
退職給付に係る資産	17,352	16,349	-1,002
その他	53,908	53,787	-121
貸倒引当金	-8,333	-8,407	-74
投資その他の資産合計	147,708	148,397	688
固定資産合計	682,520	678,379	-4,140
資産合計	1,015,415	1,021,290	5,874
支払手形及び買掛金	79,676	86,728	7,052
短期借入金	134,428	147,108	12,679
コマーシャル・ペーパー	-	7,000	7,000
1年内償還予定の社債	11,120	16,070	4,950
未払法人税等	5,914	9,105	3,190
賞与引当金	5,742	5,880	137
その他の引当金	410	323	-86
その他	71,618	85,982	14,363
流動負債合計	308,910	358,197	49,286
社債	35,035	20,000	-15,035
長期借入金	160,346	129,019	-31,327
退職給付に係る負債	24,217	23,731	-486
役員退職慰労引当金	568	467	-100
特別修繕引当金	121	105	-16
その他の引当金	981	833	-148
資産除去債務	7,520	7,508	-12
その他	77,677	73,029	-4,648
固定負債合計	306,469	254,695	-51,774
負債合計	615,380	612,892	-2,488
資本金	86,174	86,174	-
資本剰余金	59,548	60,272	724
利益剰余金	228,914	242,135	13,221
自己株式	-10,911	-10,870	41
株主資本合計	363,725	377,712	13,986
その他有価証券評価差額金	9,830	10,726	896
繰延ヘッジ損益	48	76	27
土地再評価差額金	5,065	5,065	-
為替換算調整勘定	-12,862	-17,685	-4,823
退職給付に係る調整累計額	-3,987	-3,727	259
その他の包括利益累計額合計	-1,906	-5,545	-3,639
非支配株主持分	38,215	36,231	-1,984
純資産合計	400,034	408,397	8,362
負債純資産合計	1,015,415	1,021,290	5,874

## 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	16年度 第2四半期	17年度 第2四半期	増減
営業キャッシュ・フロー	36,446	48,465	12,019
税金等調整前当期純利益	37,911	27,534	-10,377
減価償却費	21,597	21,328	-269
売上債権増減(減が+)	6,849	-16,527	-23,376
仕入債務増減(増が+)	-8,293	7,586	15,879
その他	-21,618	8,544	30,162
投資キャッシュ・フロー	19,914	-23,165	-43,079
固定資産の取得	-20,042	-23,476	-3,434
固定資産の売却	731	1,805	1,074
投資有価証券の取得	-507	-106	401
投資有価証券の売却	40,718	665	-40,053
その他	-986	-2,053	-1,067
財務キャッシュ・フロー	-29,934	-26,521	3,413
有利子負債の増減	-24,333	-19,823	4,510
親会社配当金	-3,690	-3,707	-17
その他	-1,911	-2,991	-1,080
現金及び現金同等物に係る換算差額	-3,013	-636	2,377
現金増減	23,412	-1,858	-25,270
その他	1,152	0	-1,152
現金期首残高	50,072	51,974	1,902
現金期末残高	74,637	50,115	-24,522

(単位:百万円)

有利子負債の増減	17年3月末	17年9月末	増減
社債	35,035	20,000	-15,035
社債(1年以内償還)	11,120	16,070	4,950
長期借入金	160,346	129,019	-31,327
短期借入金	134,428	147,108	12,679
コマーシャル・ペーパー	-	7,000	7,000
有利子負債合計	340,930	319,197	-21,733

	17年3月末	17年9月末	増減
自己資本比率(%)	35.6	36.4	0.8
時価ベースの自己資本比率(%)	45.2	52.7	7.5
1株当たり純資産(円)	2,930.2	3,006.6	76.4
流動比率(%)	107.8	95.7	-12.1
ネットDEレシオ(倍)	0.8	0.7	-0.1

	16年度 第2四半期	17年度 第2四半期	増減
1株当たり四半期純利益(円)	340.28	136.87	-203.41

※ 17年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。  
これに伴い、1株当たり純資産額及び1株当たり四半期純利益金額は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し算定しております。

## 2017年度 業績予想説明資料

<前提条件>

- ・国内総需要 2017年度 4,300万t
- ・為替 112.0円/\$ (対 2016年度 3.2円/\$ 円安)

(単位：億円)

		16年度実績	17年度業績予想	増減
売 上 高	セメント(国内)	3,850	4,100	250
	海外子会社	1,738	2,000	262
	セメント 計	5,589	6,100	511
	資源	801	820	19
	環境事業	779	880	101
	建材・建築土木	740	780	40
	その他	753	820	67
	計	8,663	9,400	737
	内部消去	-677	-750	-) 73
		7,985	8,650	665
営 業 利 益	セメント(国内)	295	255	-) 40
	海外子会社	93	158	65
	セメント 計	388	413	25
	資源	77	80	3
	環境事業	76	78	2
	建材・建築土木	60	57	-) 3
	その他	32	44	12
	計	636	672	36
	内部消去	-4	-2	2
		632	670	38
経 常 利 益		598	650	52
特 別 損 益		-70	-60	10
税金等調整前当期純利益		527	590	63
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益		475	380	-) 95



当社セメント販売数量 (単位:千t)

	16年度実績	17年度見込	増減
国内	14,372	15,030	658
輸出	4,356	4,314	-42

売上高 主要な増減内容 (セメント)

国内

国内セメント・固化材販売数量差	+ 84億円
国内セメント・固化材販売価格差	▲ 5億円
輸出セメント販売数量差	▲ 2億円
生コン製造会社、生コン商社の増収等	+173億円

海外子会社

米国	+133百万\$
中国	+ 61百万\$
アジア他	+ 9百万\$
為替の影響	+ 43億円

営業利益 主要な増減内容 (セメント)

国内

国内セメント・固化材販売数量差	+ 45億円
国内セメント・固化材販売価格差	▲ 5億円
輸出セメント販売数量差	▲ 1億円
輸出セメント手取差	▲ 8億円
当社変動費	▲ 47億円
当社固定費	▲ 25億円
生コン製造会社、生コン商社の増益等	+ 1億円

海外子会社

米国	+ 43百万\$
中国	+ 38百万\$
アジア他	▲ 24百万\$
為替の影響	+ 3億円

<参考資料>

1. 連結の状況

	14/3末	15/3末	16/3末	17/3末	17/9末
連結子会社	132	131	121	125	124
持分法適用子会社	13	11	9	8	8
持分法適用関連会社	38	37	40	38	38
連結対象計	183	179	170	171	170
連結対象外子会社	89	86	68	78	76
連結対象外関連会社	65	63	62	66	67
連結対象外計	154	149	130	144	143
合計	337	328	300	315	313

2. 有利子負債推移

	14/3末	15/3末	16/3末	17/3末	17/9末	18/3末 予想
当 社	2,349	2,292	2,533	2,111	1,956	1,850
連 結 子 会 社	2,002	1,699	1,411	1,298	1,235	1,200
連 結	4,351	3,991	3,944	3,409	3,191	3,050

3. 人員推移

	14/3末	15/3末	16/3末	17/3末	17/9末
当 社	2,279	2,296	2,289	2,242	2,337
連 結 子 会 社	10,808	10,763	10,285	10,766	10,691
連 結	13,087	13,059	12,574	13,008	13,028

4. 設備投資推移

	13年度	14年度	15年度	16年度	17年度 第2四半期	17年度 予想
当 社	196	198	224	199	97	208
連 結 子 会 社	194	223	216	344	183	372
連 結	390	421	440	543	280	580

5. 減価償却費推移

	13年度	14年度	15年度	16年度	17年度 第2四半期	17年度 予想
当 社	175	180	176	180	85	177
連 結 子 会 社	230	244	263	264	128	258
連 結	405	424	439	444	213	435

6. 研究開発費推移

	13年度	14年度	15年度	16年度	17年度 第2四半期	17年度 予想
当 社	33	37	36	37	17	39
連 結 子 会 社	7	7	6	8	4	9
連 結	40	44	42	45	21	48

7. 海外子会社セメント販売数量(連結子会社単純合算)

	13年度	14年度	15年度	16年度	17年度 第2四半期	17年度 予想
米 国	308	343	411	496	275	567
ア ジ ア	1,138	1,091	1,017	1,023	496	1,067
そ の 他	18	20	16	15	6	13

8. 米国事業概況(太平洋セメントUSA 連結ベース)

	13年度	14年度	15年度	16年度	17年度 第2四半期	17年度 予想
売 上 高	686,019	803,910	917,753	1,048,453	584,158	1,182,000
営 業 利 益	-35,575	34,525	22,555	56,074	46,835	98,000
当 期 純 利 益	-43,965	9,236	2,328	24,799	23,257	49,000